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Η πρώτη αντίδραση του προέδρου 
Κλίνιον μετά τις πυρηνικές δοκιμές 
της Ινδίας και του Πακιστάν ήταν 
έντονα φορτισμένη συγκινησιακά:   
«Είναι λάθος να πιστεύει κανείς ότι 
μπορεί να επιβεβαιώσει το μεγαλείο 
του καταφεύγοντας σε συμπεριφορά 
που ξαναφέρνει στο μυαλό τα 
χειρότερα γεγονότα του 20ού αιώνα, 
καθώς πλησιάζει ο 21ος 
και όλος ο κόσμος προσπαθεί να 
ξεπεράσει την εποχή του πυρηνικού 
ολέθρου. Είναι φανερό ότι 
οι χώρες αυτές δεν χρειάζονται 
τα πυρηνικά για να διατηρήσουν 
την ασφάλειά τους». 

Ο Κλίνιον εξέφρασε με κομψό 
τρόπο τις ανησυχίες του για 
τη διασπορά των πυρη- 
νικών όπλων. Τορπιλίζουμε 
όμως τα ίδια μας τα 
επιχειρήματα οσάκις 
χρησιμοποιούμε υπερ- 
βολές που δεν μπορούν 
να υλοποιηθούν με μια 
ενεργό πολιτική, οικειο- 
ποιούμενοι το μοναδικό 
όραμα του τι θα σημαί- 
νει μεγαλείο τον 21ο αι- 
ώνα, ισχυριζόμενοι ότι 
όλες οι άλλες χώρες 
προσπαθούν να ξεπερά- 
σουν την εποχή του πυ- 
ρηνικού ολέθρου, τη 
στιγμή που είναι ολοφά- 
νερο άτι το Ιράν, το Ιράκ 
και η Βόρειος Κορέα κι- 
νούνται προς την αντίθε- 
τη κατεύθυνση, ενώ και 
οι υπάρχουσες πυρηνι- 
κές δυνάμεις διατηρούν 
τα πυρηνικά τους οπλο- 
στάσια. Ή όταν εντελώς αβάσι- 
μα υποστηρίζουμε ότι οι χώρες 
που απειλούνται από γείτονες 
που διαθέτουν πυρηνικό οπλο- 
στάσιο δεν χρειάζονται πυρηνι- 
κά όπλα για την άμυνά τους. Αυ- 
τή η συναισθηματική στάση 
προκύπτει από την έντονη απο- 
στροφή που διακατέχει την Αμε- 
ρική χωρίς να αντικατοπτρίζει 
τον πολιτικό προσανατολισμό 
της και μάλιστα τη στγμή που οι 
κυρώσεις που ενέκρινε το Κο- 
γκρέσο καθιστούν δυσκολότερη 
την προσαρμογή μας σε μια 
διαρκώς μεταβαλλόμενη πραγ- 
ματικότητα στερώντας μας τη 
δυνατότητα άσκησης επιρροής 
για περιορισμό της απειλής που 
διαρκώς αυξάνεται. Και όλα αυ- 
τά γίνονται προς την κατεύθυν- 
ση χωρών φίλα προσκειμένων 
προς τις Ηνωμένες Πολιτείες 
που καλούνται να παίξουν ση- 
μανπκό ρόλο στη διατήρηση της 
τάξης κατά τον 21ο αιώνα - η 
Ινδία σε παγκόσμια κλίμακα και 
το Πακιστάν περιφερειακά. 

Η όποια αναθεώρηση λοιπόν 
πρέπει να αρχίσει από το δεδομένο ότι 
δεν υφίσταται άμεση αιτία για 
πυρηνικό ανταγωνισμό στην ινδική 
χερσόνησο. Την πρώτη της πυρηνική 
δοκιμή η Ινδία την έκανε το 1974. Η 
Κίνα δοκίμασε την πρώτη ατομική της 
βόμβα το 1964. Το 1976, που ήμουν 
υπουργός Εξωτερικών, δεν κατάφερα 
να πείσω το Πακιστάν να εγκαταλείψει 
το πυρηνικό του πρόγραμμα που μόλις 
τότε άρχιζε. Άρα οι πυρηνικές δοκιμές 
χρησιμεύουν για να μας υπενθυμίζουν 
άτι, παρά την πανάκεια τηςς 
παγκοσμιοποίησης, υπάρχουν 
γεωπολιτικές συνθήκες που 
ακυρώνουν τις σύγχρονες διακηρύξεις 
περί  καθολικότητας. 

Η Ινδία και το Πακιστάν 
προχωρούν σε πυρηνικές δοκιμές 
επειδή δεν θέλουν, όντας σε μια 
περιοχή με τόσες εντάσεις, να 
στηρίξουν την επιβίωσή τους σε 
παραινέσεις χωρών που τη δική τους 
ασφάλεια τη στηρίζουν στα 
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Χώρες που διαθέτουν 
σήμερα πυρηνικά όπλα 

Χώρες που θεωρούνται ύποπτες ότι 
προσπαθούν να αποκτήσουν 
πυρηνικά όπλα 

Π 
ΡΙΝ από λίγες εβδομάδες πρώτα η 
Ινδία και ύστερα το Πακιστάν πραγμα- 

τοποίησαν σειρά υπόγειων πυρηνικών δοκι- 
μών, υπενθυμίζοντάς μας προκλητικά ότι ο 
κίνδυνος των πυρηνικών όπλων υπάρχει 
και αυξάνεται. Ταυτόχρονα επιβεβαίωσαν 
την άποψη ότι οι χώρες που κατέχουν πυρη- 
νική τεχνολογία είναι ανεξέλεγκτες και κα- 
μία συμφωνία απαγόρευσης δεν θα τις στα- 
ματήσει αν οι ίδιες θελήσουν να την παρα- 
βιάσουν. Ακόμη πιο ανησυχητικό είναι το 
γεγονός ότι η μεν Ινδία μεταξύ των πέντε 
δοκιμών πραγματοποίησε και μία θερμοπυ- 
ρηνική, δηλαδή δοκιμή για την έρευνα της 
βόμβας υδρογόνου, το δε Πακιστάν μέσω 
του πυρηνικού επιστήμονα Αμπντοΰλ Κα- 
νπρ Χαν, στον οποίο αποδίδεται η πατρότη- 
τα του πυρηνικού προγράμματος, ανέφερε 
ότι μπορεί να προκαλέσει και θερμοπυρηνι- 
κή έκρηξη με σύντηξη, αν αυτό ζητηθεί. 

Από όλες τις πυρηνικές χώρες έχουν γίνει ως 
σήμερα 2.036 δοκιμές. Ο αριθμός αυτός είναι ο 
επίσημος που αναφέρεται. Υπολογίζονται άλλες 
1.000 περίπου μυστικές και 100 για ειρηνική χρήση. 
Επίσης, πολλές πυρηνικές δοκιμές, κυρίως υπόγειες, 
αποτελούνται από πολλαπλές ταυτόχρονες εκρήξεις 
και θεωρούνται μια ενιαία δοκιμή. Έτσι, πρέπει 
κανείς να θεωρεί ότι οι πυρηνικές εκρήξεις 
συνολικά υπερβαίνουν τις 3.500! 

• Ο κίνδυνος ραδιενεργού μόλυνσης 
Σε μια υπόγεια πυρηνική δοκιμή η πυρηνική κεφαλή 
βυθίζεται μέσα σ' ένα άνοιγμα κάτω από την 
επιφάνεια της γης. Αν η δοκιμή είναι πολλαπλή, 
δημιουργούνται περισσότερα ανοίγματα και 
τοποθετείται μία κεφαλή σε καθένα από αυτά. Στα 
πρώτα χιλιοστά του δευτερολέπτου μετά την έκρηξη 
η θερμοκρασία στο σημείο αυτό ήδη φθάνει τα 
μερικά εκατομμύρια βαθμούς, ενώ η 
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πίεση ξεπερνά τις 1.000 ατμόσφαιρες. Η ενέργεια 
που εκλύεται είναι τόσο μεγάλη που μετατρέπει το 
γύρω πέτρωμα κατευθείαν από στερεό σε ατμό, 
σχηματίζοντας ένα σφαιρικό θόλο διαστάσεων 
μερικών μέτρων. Σε μια περιοχή γύρω από το θόλο 
το πέτρωμα κομματιάζεται. Η ακτίνα αυτής της 
περιοχής μπορεί να φθάσει πς μερικές εκατοντάδες 
μέτρα. 
Από τα ραδιενεργά στοιχεία που δημιουργούνται 
(μεταξύ των οποίων πλουτώνιο και καίσιο) άλλα 
εκτονώνονται στην επιφάνεια και άλλα 
ενσωματώνονται στο έδαφος. Έτσι μολύνουν το 
περιβάλλον για εκατοντάδες χρόνια με όλες τις 
μακροχρόνιες επιπτώσεις που συνεπάγεται αυτό. 
Αν στο υπόγειο σημείο της έκρηξης υπάρχει 
υδροφόρος ορίζοντας, τότε υπάρχει κίνδυνος 
ραδιενεργού μόλυνσης του πληθυσμού και των 
καλλιεργειών που τον χρησιμοποιούν για ύδρευση. 
Οι κρατήρες που δημιουργούνται είναι εμφανείς, 
όπως αυτοί στην έρημο της Nevada, πεδίο δοκιμών 
των ΗΠΑ και της Βρετανίας. Οι υπόγειες δοκιμές 
είναι μικρής ισχύος μεν, αλλά μεγάλης σχετικά 
συχνότητας. Και αστό γιατί δεν αποβλέπουν στη 
μελέτη αύξησης της ισχύος του ωστικού και 
θερμικού κύματος, όπως στο παρελθόν, αλλά στην 
ανάπτυξη των ακτινών Laser ή της βόμβας 
νετρονίων ή των λεγάμενων έξυπνων βομβών. 
Στις 5 Αυγούστου του 1963 τα μεγάλα πυρηνικά 
κράτη υπέγραψαν τη Συνθήκη Μερικής 
Απαγόρευσης των Πυρηνικών Δοκιμών, δηλαδή 
της κατάργησης των δοκιμών στο Διάστημα, στην 
ατμόσφαιρα και 

Οι «καλές» και οι «κακές» βόμβες 
πυρηνικά όπλα. Φυσικά ο Κλίντον με 
όλο του το δίκιο επιδιώκει τους 
σκοπούς του αλλά και οι 
πρωθυπουργοί του Πακιστάν και της 
Ινδίας έχουν κάθε δικαίωμα να 
εφαρμόζουν τα δικά τους πυρηνικά 
σχέδια. Άρα η αμερικανική πολιτική 
πρέπει να πάψει να φέρεται στην 
Ινδία και στο Πακιστάν σαν να 
αποτελούν αυτές το πρόβλημα και 
καλύτερα θα ήταν να τις βοηθούσε 
στην αναζήτηση της λύσης του 
προβλήματος ως μελών ενός 
συστήματος μη διάδοσης των 
πυρηνικών και μείωσης των 
εντάσεων στη Νότιο Ασία. 

Για να αποτραπεί η διασπορά των 
πυρηνικών όπλων δεν χρειάζεται να 
προβάλλουμε με έμφαση την άποψη 
ότι οι πυρηνικές δοκιμές 
πολλαπλασιάζουν τους κινδύνους 
πυρηνικού πολέμου. Ένας πυρηνικός 
πόλεμος ανάμεσα στην Ινδία και στην 
Κίνα είναι τόσο απίθανος όσο και 
ένας πόλεμος ανάμεσα σε δύο από τις 
υπάρχουσες πυρηνικές δυνάμεις. 
Διότι τα ζητήματα που έχουν 
προκόψει μεταξύ τους δεν οδηγούν 
σε πυρηνική αναμέτρηση. 

Τα ίδια ισχύουν και για τις 
σχέσεις Ινδίας - Πακιστάν, παρ όπ η 
ιστορική διαμάχη τους για το Κασμίρ 
καθώς και άλλες τριβές θα 
μπορούσαν να οδηγήσουν κάποια 
στιγμή σε πόλεμο, ασχέτως όπλων. 
Εν τούτοις ο πολλαπλασιασμός των 
κρατών που διαθέτουν πυρηνικά 
όπλα καθιστά δυσκολότερο τον 
περιορισμό και άκρως παλυπλοκστε- 

ρη την αποτροπή - ιδίως όταν τα 
πυρηνικά όπλα βρίσκονται σε χέρια 
ανθρώπων που δεν διαθέτουν 
ορθολογική σκέψη. Όσο μεγαλώνει ο 
αριθμός των κρατών που διαθέτουν 
πυρηνικά όπλα τόσο αυξάνονται οι 
πιθανότητες να πέσουν τα όπλα αυτά 
σε χέρια τρομοκρατών. 0 μεγαλύτερος 
κίνδυνος είναι να δούμε ένα κράτος 
που διαθέτει πυρηνικά όπλα αλλά 
στερείται των απαραίτητων για την 
κούρσα των εξοπλισμών πόρων να 
πουλάει την πυρηνική τεχνολογία με 
αντάλλαγμα την οικονομική βοήθεια. 
Μεταξύ των χωρών που έχουν κάνει 
πυρηνικές δοκιμές, το Πακιστάν και η 
Ρωσία λόγω της οικονομικής κρίσης 
που αντιμετωπίζουν είναι οι πιο 
επίφοβες χώρες για τέτοιου είδους 
παράνομες συναλλαγές. Επομένως 
πρέπει να κάνουμε ό,τι είναι δυνατόν 
για να εμποδίσουμε τη δια- σπορά των 
πυρηνικών όπλων. 

Η πολιτική μας δεν θα μπορέσει 
να φέρει αποτέλεσμα, αν δεν μάθουμε 
να διαφοροποιούμε τις προκλήσεις, 
αντί να ισχυριζόμαστε 

ότι μπορούμε να εφαρμόσουμε μια 
γενική πολιτική, κατάλληλη για όλες 
τις καταστάσεις. 

Τρεις είναι οι βασικοί λόγοι που 
κάνουν τα κράτη να αναπτύσσουν 
προγράμματα πυρηνικού εξοπλισμού. 

1 Η επιθυμία να αποκτήσουν 
κύρος παγκόσμιας δύναμης 

υπό το πρίσμα της δοξασίας ότι 
ένα κράτος που δεν είναι σε θέ- 
ση να αντιμετωπίσει όλους τους 
πιθανούς κινδύνους δεν μπορεί 
να θεωρηθεί παγκόσμια δύνα- 
μη. Ένα κράτος που βρίσκεται 
σε αυτή την κατάσταση φυσικό 
είναι να επιδιώκει τον εφοδια- 
σμό του με πυρηνικά όπλα προ- 
κειμένου να μπορεί να αποκτή- 
σει οποιαδήποτε εχθρική επι- 
βουλή. Για να διατηρήσουν το 
ειδικό καθεστώς τους τα κράτη 
αυτά δεν παρουσιάζουν έφεση 
στη διασπορά πυρηνικών ό- 
πλων, εκτός αν διασαλευθεί η 
τάξη, όπως στην περίπτωση της 
Ρωσίας. Στα κράτη' αυτά δεν έ- 
χουν σοβαρή επίπτωση οι κυρώ- 
σεις, επειδή έχουν εμπλακεί 
στην παγκόσμια οικονομία με α- 

ποτέλεσμα να έχουν αποδεχθεί οι 
άλλες παγκόσμιες δυνάμεις τη 
συνεργασία τους σε άλλους τομείς. 
Σε αυτή την κατηγορία ανήκει η 
Ινδία. 

2  Οι χώρες που νιώθουν ότι 
απειλούνται από γειτονι- 

κές χώρες με μεγαλύτερο πλη- 
θυσμό ή μεγαλύτερες πλουτο- 
παραγωγικές πηγές μπορεί να 
προσφύγουν στα πυρηνικά ό- 
πλα προκειμένου να αποκτή- 
σουν τη δυνατότητα προστα- 
σίας από απαράδεκτους κινδύ- 
νους. Είναι δηλαδή τα πυρηνι- 
κά μέτρο αντιμετώπισης απει- 
λών και ισχύει ιδιαίτερα στην 
περίπτωση που οι επικίνδυνοι 
γείτονες διαθέτουν ήδη πυρη- 
νικά όπλα. Τα κράτη αυτά δεν 
μπορούμε να τα εμποδίσουμε 
να αποκτήσουν πυρηνικά ό- 
πλα, παρά μόνον αν εγγυηθούν 
την ασφάλειά τους οι ήδη υ- 
πάρχουσες πυρηνικές δυνά- 
μεις. Είναι όμως μάλλον απί- 
θανο να δοθούν τέτοιου εί- 
δους εγγυήσεις - και στην πε- 
ρίπτωση που θα δοθούν είναι 
απίθανο να γίνουν πιστευτές. 

Απέχουμε ακόμη πολύ από τη 
συναίνεση για ξεπέρασμα της 
πυρηνικής εποχής  

Στην κατηγορία αυτή ανήκουν το 
Πακιστάν και το Ισραήλ. 

3  Χώρες αποφασισμένες να 
καταλύσουν την ισορροπία 

δυνάμεων στην περιοχή τους 
βλέπουν τα πυρηνικά όπλα ως 
μέσον επιβολής επί των γειτό- 
νων τους και αντιμετώπισης των 
εξωτερικών επεμβάσεων. Στην 
κατηγορία αυτή ανήκουν το 
Ιράκ και η Βόρειος Κορέα. 

Από όλα αυτά συνάγεται όπι 
απέχουμε ακόμη πολύ από τη 
συναίνεση για «ξεπέρασμα της 
πυρηνικής εποχής». Τα κράτη που 
έχουν αρνηθεί τους πυρηνικούς 
εξοπλισμούς βρίσκονται κατά κύριο 
λόγο στη Λατινική Αμερική, στην 
Αφρική ή στον Νότιο Ειρηνικό, έξω 
από το βεληνεκές των πυρηνικών 
δυνάμεων. Επιπλέον δεν 
αντιμετωπίζουν καμία απειλή ή 
τουλάχιστον αντιπάλους η ύπαρξη των 
οποίων θα δικαιολογούσε το κόστος 
ενός πυρηνικού προγράμματος. Στις 
εκρηκτικές περιοχές όμως της Νοτίου 
και Βορειοδυτικής Ασίας, της Μέσης 
Ανατολής και του Περσικού 
υπερισχύει η αντίθετη τάση. 

Υπό αυτές τις συνθήκες ο 
οικουμενισμός του Ουίλσον οφείλει να 
παραχωρήσει τη θέση του στη 
γεωπολιτική ανάλυση. Οι Ηνωμένες 
Πολιτείες πρέπει να κάνουν ό,τι 
μπορούν για να εμποδίσουν τη 
διασπορά της τεχνολογίας των 
πυρηνικών όπλων. Όπου όμως υπάρχει 
διασπορά, οφείλουμε να κάνουμε τη 
διάκριση ανά 

μεσα στα κράτη που δεν αποτελούν 
κίνδυνο για τα αμερικανικά 
συμφέροντα ή για την παγκόσμια 
ειρήνη και στα κράτη που 
αποσκοπούν να διαταράξουν με τα 
πυρηνικά τους προγράμματα την 
ισορροπία. Διάκριση επίσης πρέπει να 
υπάρξει ανάμεσα στα κράτη που είναι 
έτοιμα να αποδεχθούν την αρχή της 
μη δια- σποράς των πυρηνικών όπλων 
και τα κράτη που αδιαφορούν ή 
αποσκοπούν στη διασπορά. Κατά τη 
γνώμη μου είναι δυνατόν να 
παρακινηθεί τόσο η Ινδία όσο και το 
Πακιστάν ώστε να ανταποκριθούν σε 
όλα τα θετικά κριτήρια. 
Οι κυρώσεις που επιβάλλει το 
Κογκρέσο στα κράτη που 
δημιουργούν δυνατότητες 
συγκρότησης πυρηνικού οπλοστασίου 
εμποδίζουν αυτή τη διαφοροποίηση. 
Τέτοιου είδους κυρώσεις απειλούν την 
αμερικανική πολιτική με 
ζουρλομανδύα. Αμερικανικές 
κυρώσεις μέχρι στιγμής έχουν 
επιβληθεί σε 73 χώρες που 
συγκεντρώνουν τον μισό πληθυσμό 
του πλανήτη μας. Οι σύμμαχοι που 
μας ακολουθούν είναι πλέον 
ελάχιστοι. Στο γύρισμα του αιώνα η 
Γερμανία του Γουλιέλμου πρόβαλλε 
το υπερήφανο σύνθημα: «Viel Feind 
Viel Ehre» (Πολλοί εχθροί, μεγάλη 
τιμή). Έτσι απομονώθηκε όμως η 
χώρα αυτή από την ίδια της την 
πολιτική. Και οπωσδήποτε η δική μας 
πολιτική οφείλει να ανακαλύψει 
καλύτερα μοντέλα. 

 

στη θάλασσα. Η απόφαση αυτή δεν ελήφθη, όπως 
κανείς φαντάζεται, με μόνο κίνητρο το 
ενδιαφέρον των κρατών αυτών για την κοινωνία, 
για τον αφοπλισμό ή την προστασία του 
περιβάλλοντος. Η απόφαση ελήφθη γιατί οι 
πυρηνικές δοκιμές στην ατμόσφαιρα δεν 
εξυπηρετούσαν πια τα πυ- 

Η Ινδία, το 
Πακιστάν και οι 
«ασκοί του 
Αιόλου» 
Ο ΤΥΠΟΣ των πυρηνικών αντιδραστήρων της 
Ινδίας και του Πακιστάν είναι καναδικός 
CANDU  που μετατρέπεται σε 

στρατιωτικό. Το γεγονός που πρέπει να 
μας ανησυχεί είναι ότι τέτοιου τύπου 
αντιδραστήρας προγραμματίζει να 
εγκαταστήσει στο Ακουγιού και η Τουρκία Η 
επιλογή πυρηνικού αντιδραστήρα με 
δυνατότητα μετατροπής του σε στρατιωτικό, 
υποδεικνύει τις προθέσεις των χωρών που τον 
εγκαθιστούν για δυνατότητα παραγωγής 
πυρηνικών όπλων. Και αν ανατρέξουμε στο 
ιστορικό της εγκατάστασης των πυρηνικών 
αντιδραστήρων στις Ινδίες και στο Πακιστάν, 
θα διακρίνουμε ξεκάθαρα ότι καμιά χώρα δεν 
παραδέχεται ποτέ τέτοιες προθέσεις. 

Το 1956 η Ινδία συμφώνησε με τις ΗΠΑ 
και τον Καναδά για την προμήθεια ενός 
ερευνητικού αντιδραστήρα, όμως ειδικού 
τύπου, ώστε να υπάρχει η δυνατότητα της 
μετατροπής του σε στρατιωτικό, με σκοπό να 
μπορέσει να κατασκευάσει πυρηνική βόμβα. 
Γι£ αυτό και επέλεξε τον καναδικό CANDU, 
τον οποίο τροφοδότησε με καύσιμο ουράνιο 
από τον Καναδά και τις ΗΠΑ Έξι χρόνια μετά 
τη λειτουργία του αντιδραστήρα, η Ινδία 
ζήτησε τη βοήθεια της Γαλλίας και των ΗΠΑ 
στην κατασκευή μονάδας επεξεργασίας 
αποβλήτων και έτσι ανάκτησε από αυτόν τον 
αντιδραστήρα την πρώτη πυρηνική ύλη, το 
πλουτώνιο. Το πλουτώνιο αυτό 
χρησιμοποιήθηκε στη δεύτερη πυρηνική 
δοκιμή το 1974. Εδώ θα πρέπει να επισημανθεί 
το γεγονός όπ στο παρελθόν η Ινδία είχε 
δηλώσει πως το πυρηνικό της πρόγραμμα θα 
έχει μόνο ειρηνική χρήση και (παν ρωτήθηκε η 
κυβέρνηση για την επιλογή των 
αντιδραστήρων βαρέως ύδατος, αυτή είχε 
αφήσει μια ελάχιστη πιθανότητα να 
κατασκευάσει πυρηνικά όπλα - μόνο αν υπήρχε 
ανάγκη εθνικής ασφάλειας. Το ίδιο μπορεί να 
ισχυριστεί και η Τουρκία. 

Μετά τον ινδοπακιστανικό πόλεμο για 
τον έλεγχο του Κασμίρ και τη διάσπαση του 
Πακιστάν με την ίδρυση του Μπανγκλαντές, το 
1972 το Πακιστάν άρχισε σε πλήρη 
μυστικότητα να αναπτύσσει το πυρηνικό του 
πρόγραμμα. Προμηθεύτηκε, όπως ακριβώς και 
η Ινδία, καναδικό πυρηνικό αντιδραστήρα μαζί 
με μονάδα παρασκευής «βαρέως ύδατος» που 
εγκατέστησε στο Καρότσι. 

Το 1988 έγινε γνωστό σπ η Γερμανία 
(μέσω της εταιρείας Neue Technologien) 
εξήγαγε παράνομα 1 γραμμάριο τρίτιο στο 
Πακιστάν ως προκαταβολή των 100 
γραμμαρίων που της είχε ζητήσει. Μια 
προσπάθεια προμήθειας συστήματος 
παρασκευής τριτίου από την ελβετική   
Schulzer ναυάγησε λόγω υπερβολικού κόστους 
(30 εκατ. δολάρια), θα πρέπει να σημειωθεί όπ 
ακόμη και μια μικρή ποσότητα τριτίου είναι 
πολύ σημαντική, γιατί έτσι αυξάνεται η ισχύς 
της πυρηνικής κεφαλής κατά δέκα τουλάχιστον 
φορές. 

Εκτόξευση πακιστανικού πυραύλου τύπου GHAURΙ ικανού να φέρει πυρηνική κεφαλή 

ρηνικά προγράμματα των χωρών αυτών. 
Ως τότε η έρευνα γινόταν στο ωστικό και θερμικό 
κύμα της πυρηνικής έκρηξης και στην αύξηση της 
ισχύος τους και δεν μπορούσε να γίνει υπόγεια λόγω 
της τεράστιας εκρηκτικής ισχύος και της 
καταστροφής που θα προκαλούσε (ως 1.000 φορές 
ισχυρότερη από τη Χιροσίμα και το Ναγκασάκι). 

Μετά το 1963 η έρευνα στράφηκε στις ακτίνες 
Laser και στη βόμβα νετρονίων. Για τη δοκιμή των 
δύο αυτών όπλων, η εκρηκτική ισχύς είναι κατά 
1.000 περίπου φορές μικρότερη και επιτρέπει χωρίς 
τον κίνδυνο ορατών καταστροφών στις υπόγειες 
πυρηνικές δοκιμές. Αυτός ήταν και ο λόγος που η 
Γαλλία και η Κίνα, μη έχοντας ολοκληρώσει τα 
πυρηνικά τους προγράμματα, δεν υπέγραψαν αρχικά 
τη συνθήκη. Με πς πυρηνικές δοκιμές του 1972 και 
του 1977, αντίστοιχα, και την ολοκλήρωση των 
πυρηνικών τους προγραμμάτων υπέγραψαν και 
αυτές. 

Το 1994, τη χρονιά της νέας πολυσυζητημένης 
Συνθήκης για τη Συνολική Κατάργηση Όλων των 
Δοκιμών, οι ΗΠΑ ανακάλυψαν έναν νέο τρόπο 
πυρηνικών ερευνών, προσπερνώντας το εμπόδιο της 
υπογραφής της συνθήκης. Εικάζεται μάλιστα ότι τον 
τρόπο αυτόν ήδη τον γνώριζαν όταν υπέγραφαν π) 
συνθήκη της Συνολικής Κατάργησης. Είναι οι 
λεγάμενες υποκρίσιμες πυρηνικές δοκιμές, που δεν 
καταλήγουν σε εκρήξεις αλλά πραγματοποιούνται 
στον υπολογιστή με προσομοίωση. Σε αυτές τις 
δοκιμές το πρώτο στάδιο αποτελείτο από μια 
αλυσίδα πραγματικών πυρηνικών σχάσεων και το 
δεύτερο από ένα μοντέλο προσομοίωσης. Οι 
υπόγειες πυρηνικές δοκιμές είναι πλέον άχρηστες. Ο 
υπολογιστής είναι πιο πρακτικός, το οικονομικό 
κόστος μικρότερο και η μυστικότητα 
εξασφαλισμένη. Και αυτή τη φορά η υπογραφή της 
συμφωνίας είναι άνευ αντικειμένου τουλάχιστον για 
τις ΗΠΑ, τη μεγαλύτερη πυρηνική . δύναμη. 

Έτσι, οι Αμερικανοί συνεχίζουν σήμερα την 
έρευνα και την αναβάθμιση του πυρηνικού 
οπλοστασίου τους, χωρίς να μπορεί κανείς να τους 
κατηγορήσει για καταπάτηση της συμφωνίας. 
Μπορεί όμως να τους κατηγορήσει για υποκρισία και 
περιφρόνηση προς την ανθρωπότητα. 

Και ενώ οι ΗΠΑ, η Ρωσία, η Βρετανία, η Κίνα 
και η Γαλλία έχουν σταματήσει όλες τις πυρηνικές 
δοκιμές, η Ινδία και το Πακιστάν πς συνεχίζουν 
ώσπου να ολοκληρώσουν πρώτα τα προγράμματά 
τους. Μετά θα συνυπογράψουν και αυτές. 

• Το τρίτιο και οι 
αντιδραστήρες CANDUΙ 

Το στοιχείο τρίτιο, πρώτη ύλη της θερμοπυρηνικής 
βόμβας ή βόμβας υδρογόνου, είναι ένα ραδιενεργό 
στοιχείο που παρασκευάζεται στους πυρηνικούς 
αντιδραστήρες και μάλιστα στους αντιδραστήρες 
CANDU. Η μεγάλη ροή των νετρονίων στην καρδιά 
του CANDU) μετατρέπει μια ποσότητα του 
επιβραδυντή, βαρύ νερό, σε τρίτιο. Είναι ήδη γνωστό 
όπ η Ινδία χρησιμοποιεί τους αντιδραστήρες της 
αυτού του τύπου για να ανακτά το πολύτιμο τρίτιο. 

Η Τουρκία, με την αναμενόμενη εγκατάσταση 
του πρώτου πυρηνικού αντιδραστήρα της στο 
Ακουγιού, είναι πιθανόν να βαδίσει πάνω στα 
αχνάρια Π)ς Ινδίας και ιδιαίτερα του Πακιστάν - 
χώρα με την οποία διατηρεί πολύ στενές και φιλικές 
σχέσεις, σε σημείο μάλιστα να είναι η μοναδική 
χώρα που υποστηρίζει τόσο έντονα την Τουρκία στο 
Κυπριακό. Ας μην παραβλέπουμε τη στενή 
συνεργασία Τουρκίας - Πακιστάν - στη μεταφορά 
των πρώτων υλών που χρησιμοποίησε το δεύτερο για 
την κατασκευή των πυρηνικών του εγκαταστάσεων 
και την ανταλλαγή πυρηνικής τεχνολογίας του ε- 
ρευνηπκού πυρηνικού εργαστηρίου Καχούτα του 
Πακιστάν (ΚRΟ με τα κέντρα πυρηνικής έρευνας 
της Άγκυρας  και της Κωνσταντινούπολης. - 

Αν λάβει κανείς υπόψη του τη διαρκή ένταση 
που καλλιεργεί η Τουρκία και την προσπάθειά της να 
συγκροτήσει μια ζώνη (Αιγαίου) όπου η επιρροή της 
θα είναι βαρύνουσα, τότε μπορεί εύκολα να καταλή- 
ξει στο συμπέρασμα ότι η επίκληση της εθνικής της 
ασφάλειας θα είναι μια δικαιολογία ώστε να τη 
χρησιμοποιήσει για την " ανάγκη κατοχής 
πυρηνικών όπλων. Και τότε θα παρουσιαστεί το 
άλλοθι για όσους υποστηρίζουν τη χρήση πυρηνικού 
αντιδραστήρα στην Ελλάδα να αποκτήσει και η 
χώρα μας πυρηνικές δυνατότητες, με αποτέλεσμα να 
ξεκινήσει μια νέα κούρσα εξοπλισμών μεταξύ 
Ελλάδας και Τουρκίας, αυτή τη φορά όμως όχι 
συμβατικών αλλά πυρηνικών όπλων με απρόβλεπτες 
συνέπειες. 
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